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Vážení spoluobčané, sousedé, 

 

čas roku 2023 se pomalu nachyluje a před námi je pár dní do Vánoc a 

Silvestra. Věřím, že jej většina z vás využije ke zklidnění, bilancování a 

především k příjemným setkáním s rodinou a známými.  
 

Jak se již stalo tradicí, rozsvítili jsme společně náš vánoční stromeček u 

obecního úřadu. Tomu znovu předcházela zdařilá akce s názvem 

Vánoční tvoření v našem obecním sále. Díky všem, kdo se podílel na její 

organizaci a zajištění občerstvení pro všechny účastníky. Tento víkend 

nás čeká 4. adventní setkání u hasičárny, věřím, že i tam se sejdeme a 

společně se pobavíme u teplého nápoje a zabíjačkových specialit. 
 

Jsem rád, že i v tomto roce se podařilo uskutečnit množství zdařilých 

akcí, na kterých se ve spolupráci s obcí a kulturním výborem podíleli 

také členové našich spolků. V lednu proběhl náš tradiční Lhotský bál a 

v březnu kulturní představení k Mezinárodnímu dni žen. Květen 

orámovalo tradiční stavění a kácení máje. V letních měsících se 

uskutečnil vydařený Den obce Vyšní Lhoty a tradiční hasičské soutěže 

v Kulturním areálu Kamenité. Rovněž obecní zájezd do Hustopečí a 

Znojma byl velmi povedený. V průběhu roku se naši senioři díky 

dotačnímu programu Moravskoslezského kraje vydali na dva zájezdy a 

jednou do divadla. A nelze nevzpomenout na podzimní výstavu 

upořádanou našimi zahrádkáři, která se setkala s velkým ohlasem. 

Rovněž naši mladí hasiči vyjeli za zážitky, jejich zájezd byl částečně 

hrazen z dotačního programu Dobrý soused firmou Hyundai. A pro naše 

nejmenší uspořádali velké množství akcí členové spolku Vyšní Lhoty 

dětem a zaměstnanci naší Mateřské školy.  
  



Myslím, že tyto akce nabídly každému z nás možnost se přijít setkat se 

sousedy a příjemně se pobavit. Je škoda, že některé akce si s ohledem na 

náročnost příprav nezasloužily přece jen trošku větší účast. Tak snad 

v příštím roce…. 
 

Když jsem se loni v posledním zpravodaji zmiňoval o tom, že jsme 

konečně dostavěli vodovod na Obleskách, tak až teď po roce, mohu 

konečně říci hotovo. Před pár dny jsme konečně dobojovali papírovou 

válku, předali dílo provozovateli a občané mohou připojovat jednotlivé 

nemovitosti. Opravdu rok trvalo, než jsme splnili vše potřebné                      

i nepotřebné, v rámci kolaudace a předání. Teď už můžeme konečně říci 

hotovo!!! 
 

Nebudu Vás na konci roku zatěžovat výčtem všeho, co se povedlo a 

nepovedlo. Kdo se o dění v obci zajímá, ten ví, co se děje a co se 

připravuje. Proto bych chtěl všem zastupitelům, zaměstnancům 

obecního úřadu a všem, kdo se na chodu obce podílí jakoukoliv pomocí 

moc poděkovat. Rovněž moc díky všem, kdo pomáhá při organizaci 

všech kulturních, společenských a sportovních akcí v naší vesnici. Bez 

těchto dobrovolníků, kteří na úkor svého volného času jsou ochotni 

udělat něco pro ostatní, by to opravdu nešlo. Moc díky.  
 

Vážení spoluobčané, přeji vám všem opravdu klidné prožití konce tohoto 

roku, příjemné prožití svátků vánočních a hlavně hodně zdraví, rodinné 

a pracovní pohody v roce následujícím.  

 

        Mgr. Roman Čagala 

           starosta obce Vyšní Lhoty 

 

 



Uzavření Obecního úřadu Vyšní Lhoty v době vánočních svátků 
 

Oznamujeme, že poslední úřední den v letošním roce bude v pondělí 

18.12.2023.  První úřední den v roce 2024 bude ve středu 03.01.2024. 

 

Kalendáře 2024 
 

V tomto roce jsme pro Vás ve spolupráci 

s DSO Region Slezská brána připravili 

kalendář na téma Obrazy života našeho 

kraje. K tomuto kalendáři obec Vyšní 

Lhoty vydala i malý informační kalendář. 

Vzhledem k velikosti se kalendáře již 

nebudou roznášet do poštovních 

schránek. Oba kalendáře si už nyní 

můžete vyzvednout na obecním úřadě. 

 

Uzavření knihovny ve Vyšních Lhotách 
 

Knihovna ve Vyšních Lhotách bude v době od 23.12.2023 do 

01.01.2024 uzavřena. 

Otevřeno bude opět od úterý 02.01.2024. 

 

Vánoční provoz Pošty Vyšní Lhoty  
 

24.12. – 26.12.2023 zavřeno 

 

27.12.2023   14:00 – 17:00 

28.12.2023  08:30 – 11:30 

29.12.2023  08:30 – 11:30 

 

30.12.2023 a 01.01.2024 zavřeno  
 

Oznámení Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava a.s. – 

změna ceny vodného od 01.01.2024. 
 

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti 

Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava a.s. byly schváleny 

nové ceny vodného s účinnosti od 1. ledna 2024 takto: Voda pitná 

(vodné) 67,19 Kč/1 m3 (vč. 12% DPH). 

  



Lhotský bál 

Zastupitelstvo obce Vyšní Lhoty zve 

občany na Lhotský bál, který se bude 

konat v pátek 02.02.2024 od 20:00 

hodin v sále restaurace Maryčka. 

Předprodej vstupenek bude na 

Obecním úřadě ve Vyšních Lhotách od 

22.01.2024. 
 

 
 

Jelikož chceme navázat na tradiční tombolu, obracíme se na fyzické 

podnikající i právnické osoby, případně další občany se žádostí o 

poskytnutí cen do tomboly. 

 

 

Zprávičky z naší školičky 
 

Máme za sebou náročné období adaptace a nyní si už děti zvykly na nové prostředí, 

seznámily se s novými 

kamarády a zapojují se 

s chutí do her a činností. 

Život v kolektivu má však 

i nepříjemné důsledky, 

mezi které patří častá 

respirační onemocnění, 

vedoucí však k posílení 

imunitního systému. Proto 

se snažíme dětem 

poskytovat základy 

zdravého životního stylu. 

Tak jako minulý rok jsme 

i letos navštívili místní 

moštárnu, kde děti zhlédly 

výrobu a zpracování moštu s ochutnávkou. Tímto bychom ještě jednou chtěli 

poděkovat p. O. Tesarčíkovi za velmi zajímavé povídání a výborný mošt.  
 

Na školní zahradě pěstujeme nejrůznější bylinky používané k dochucení nápojů a 

jídel. Na záhonku před školkou pečujeme o medonosné rostliny, které jsou hojně 

navštěvovány včelkami a ty nám za to do našich úlů přináší med. Pravidelně 

odšťavňujeme a ochutnáváme šťávu z ovoce a zeleniny. Děti se také prezentovaly 

svými schopnostmi a dovednostmi na výstavě ČSZ Vyšní Lhoty v Maryčce a 

odměnou jim byla zdravá ochutnávka výrobků z ovoce a zeleniny. Svým kulturním 

vystoupením potěšily setkání seniorů a přivítaly nové občánky obce. 
 



Podzimní společné 

tvoření s rodiči a 

spolkem Vyšní Lhoty 

dětem „Uspávání 

broučků“ jsme zahájili 

na školní zahradě 

dlabáním dýní a 

lampionový průvod 

jsme ukončili u včelích 

domečků písničkou o 

podzimu. Každý měsíc 

navštěvujeme místní 

knihovnu. Velký dík 

patří paní Zemanové za poutavé vyprávění, rozvíjení předčtenářských dovedností 

a osvojování kladného vztahu dětí ke knihám.  Nyní jsme si vyprávěli už o čertech 

a Mikuláši a čeká nás povídání o vánočních zvycích a tradicích s posezením u 

teplého bylinkového čaje. U poslechu vánočních koled společně s rodiči jsme 

vyráběli vánoční svícny a věnce.   

 

Těšíme se na adventní čas, ve kterém nás navštíví Mikuláš se svou družinou, a u 

vánočního stromku budeme očekávat příchod Ježíška s dárečky.  

Tímto bychom chtěli popřát všem klidné a pohodové Vánoce, plné smíchu, radosti 

a rodinné pohody. 
                                    

Za MŠ řed. Silvie Ivánková a uč. Anna Holendová 

 

Spolek Vyšní Lhoty dětem 
 

Když se rok chýlí ke konci je čas na bilancování, 

co jsme zažili, čím jsme se bavili? Tak například 

Turnaj v pexesu, Dětí, věru, nebylo mnoho, 

v podstatě, dá se říct, že jich bylo právě tolik, že 

nikdo neodešel bez ceny :-D. Tomuto turnaji 

předcházely dny deskových her, které po jarní a 

letní pauze pokračovaly na podzim.  

 

Děti mají možnost v prostorách 

komunitního centra hrát deskové hry 

se svými kamarády a rodiči. Poznat 

nové, zajímavé ale také zahrát ty 



časem prověřené. Stalo se pravidlem, že každý hráč přinese i něco na zub, 

podáváme čaj a často se dětem z komunitka ani nechce domů. V listopadu jsme po 

DDH zůstali ještě hodinku a trénovali koledy na akci Rozsvěcování vánočního 

stromu. Chtěla bych aspoň slovně ocenit všechny šikovné muzikanty a zpěváky. 

Moc si toho vážím, že tomu věnovali svůj čas a úsilí.  

 

Masopustní průvod ještě 

není tak hluboce 

zakořeněný, jako 

velikonoční tvoření, ale 

zdá se nám, že by se mohl 

stát hezkou tradicí. 

Připadá to na úterý, 40 dní 

před Velikonocemi. 

Průvod mívá několik 

tradičních postav, my jsme 

zachovali alespoň Kobylu, 

Medvěda, Ženicha. Tak snad se příští rok přidá i Nevěsta, Strakatý a třeba Bába 

s nůší. Letos si děti vykoledovaly Muffiny, koblihy, slané preclíky i bonbony. 

Všem hospodyním i hospodářům děkujeme. Po Masopustu následovalo 

Velikonoční tvoření, letos poprvé v komunitním centru a bylo to moc fajn. 

Děkujeme obci za možnost využívat tyto prostory 

 

 Začátkem dubna 

jsme se opět přidali 

k akci ukliďme 

Česko, letos 

podruhé jsme se 

spojili s SDH Vyšní 

Lhoty – mladší a 

starší žáci, a byla to 

skvělá spolupráce.  

 

 

Sportovní den, Den dětí i Smažení vaječiny 

jsme spojili do jednoho dne, mimo jiné i 

z důvodu časového vytížení dětí a rodičů. 

Děti si vyzkoušely několik disciplín, které 

nebyly jen o rychlosti, ale také o obratnosti 

a šikovnosti. Počasí nás neskutečně 

podrželo i když to vypadalo všelijak. Na 

vyhlášení výsledků a na následnou 

tombolu jsme se přesunuli na školkové 

hřiště, kde už šikovní rodiče připravovali 

ohniště na smaženici. Vajíček bylo tolik, že 

jsme ji museli připravovat ve dvou hrncích, a přesto nic nezbylo.     



Drakiáda, o níž jsme 

psali v minulém vydání 

patřila taky mezi 

podařené akce, Když 

zrovna děti nepouštěly 

draky, tak plnily 

indiánské úkoly. 

Společně vytvořily lapač 

snů, který visí 

v knihovně.   

Přejeme všem hezké 

adventní období, dětem, 

ať se těch posledních pár dní do Vánoc moc netáhne. A rodičům přejeme, ať si toto 

kouzelné období užívají v pohodě, bez shonu a s písní a úsměvem na rtu.   

 

 

 

Tříkrálová sbírka 

  



Z historie obce Vyšní Lhoty – pátá část. 
 

Kostel na Prašivé – závěr 
 

     Po přepadení Polska Německem 1. září 1939 vystřídala polskou okupaci 

těšínského pohraničí ve 

Slezsku okupace německá. 

Polskem obsazené území se 

stalo součástí Německé říše 

se všemi dopady na její 

obyvatele, polský jazyk byl 

nahrazen německým, 

obyvatelé museli rukovat 

do německé armády. Ještě 

za Polské okupace se 

podařilo vyjednat s úřady, 

že i když je kostel na 

Prašivé v záboru, mohou se 

tam konat poutě a venkovní bohoslužby. Toto bylo tolerováno až do r. 1944. 
 

Beskydské hřebeny, včetně Prašivé se staly územím partyzánů a 

protiněmeckého odboje. Průběh bojů a osvobozování v okolí Prašivé v r. 1945 je 

popsán v kronice obce: „4. května německé kolony odtáhly. Stovka Němců 

obsadila stráně hory Prašivé. Od rána se ozývá štěkot kulometů a hvízdání kulek. 

K poledni a později odpoledne je Kamenité a hlavně úbočí Prašivé více a více 

odstřelováno granáty. Dopadají v okolí do polí a lesů hory Prašivé i pod Prašivou, 

trhají střechy a zdivo domků. Několik děr o 50 cm v průměru v památném 

kostelíčku na Prašivé hlásají, že i tady šla válka“. 

     Následující den, v sobotu, byli na Prašivé sovětští vojáci. V neděli se sem 

vypravil kostelník Čeněk Kohut, aby zkontroloval stav šest let nepřístupného 

kostela. V dřevěných stěnách byly nalezeny dva otvory po průstřelu granátu a 

průstřely od střepin. Štěstím bylo, že kostel neshořel i díky deštivému počasí. Ihned 

se započalo s nejnutnějšími opravami tak, aby kostel byl připraven na červnovou 

pouť.  Ještě dnes tuto událost připomínají stopy po střepinách na stěnách a kůru 

kostela. Další nezbytné opravy proběhly v následujících letech. 

     Po únorovém převratu v r. 1948 bylo náboženství na indexu a tak byly i na 

Prašivé časté ideologické srážky s režimem. Například 15. června 1954 při hlavní 

pouti byl na Prašivé uspořádán den brannosti a bohoslužba byla rušena výbuchy a 

rachotem kulometu postaveného u stěny kostela, jindy byly v poutní den 

organizovány okresní letnice mládeže, rovněž s účastí armády. Přes tyto politické 

schválnosti okresních církevních tajemníků zůstala Prašivá oblíbeným poutním 

místem a tak navazuje na svou mimořádnou historickou výjimečnost. Kostel sv. 

Antonína Paduanského na Prašivé se stal nemovitou kulturní památkou. Važme si 

toho, že je součástí historie naší obce i celého Slezska. 

 

             pro obec Vyšní Lhoty Jiří Marynčák 

  



 

Projekt „Pořízení vybraných prvků senzorů 

internetu věcí ve Vyšních Lhotách“  
 

 

Obci Vyšní Lhoty byla z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje v rámci programu 

„Podpora obnovy a rozvoje venkova 

Moravskoslezského kraje 2023“ poskytnuta dotace 

ve výši 100.000, -Kč na podporu projektu „Pořízení vybraných prvků senzorů 

internetu věcí ve Vyšních Lhotách“.  V rámci tohoto projektu byly pořízeny 

senzory měření hluku, senzory měření kvality vzduchu a informační radar na 

měření rychlosti vozidel.  
 

Další informace o umístění senzorů a radaru najdete na internetových stránkách 

obce Vyšní Lhoty v sekci Život v obci – Chytřejší obec, popř. na adrese:   

https://vysnilhoty.chytrejsiobec.cz/. 
 

Dále je možnost stažení mobilní aplikace Sencito do chytrého telefonu, více info 

ke stažení najdete na v odkazu Mobilní aplikace - Sencito. 

 

  

 

https://vysnilhoty.chytrejsiobec.cz/
https://www.sencito.cz/mobilni-aplikace/


Senior klub 
 

Výlet autem za sportem. 

Nejen bowling, ale i plavání dělá seniorům radost, proto si udělali dopolední výlet 

autem do Vendryně. Tam je součástí Sport hotelu Vitality víceúčelový bazén s 

vodními atrakcemi, integrovaný kruhový Whirlpool s masážními tryskami, 

samostatný masážní Whirlpool s hvězdnou oblohou a Aqua bar. Každý zúčastněný 

si vybral to, co mu nejvíce vyhovuje. Teplota vody v bazénu byla 30 stupňů celsia, 

ve Whirlpoolech o pár stupínků vyšší. Byl to skvělý start do nového dne. Po 

báječném osvěžení ve vodě se senioři přesunuli do elegantního prostředí restaurace 

Moderna, kde si vychutnali vydatnou snídani z čerstvých surovin formou bufetu. 

Určitě to nebylo naposledy, kdy si senioři takto vyjeli za sportem. 
 

Za senior klub Milena Zielinová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Homeopatická poradna 
 

Hezky Vás zdravím v tomto čase změny a přechodu na zimní období.  Naše tělo se 

přirozeně nastavuje na více odpočinku a spánku, ale my jej bohužel neberem moc 

vážně a pak se dostavuje vyčerpání, stres a nemoci. Pro toto období nachlazení a 

chřipek, ráda doporučuji homeopatikum CAMPHORA, které je vhodné i jako 

prevence. 

Kdy je vhodné použít lék Camphora AKH? 

- prudký suchý, křečovitý kašel, dechová nedostatečnost 

- ucpaný nos, kýchání, ztrata chuti a čichu 

- křeče, průjem, anémie 

- při pocitu ledového chladu, se studenou bledou kůží,    

studeným potem a zimnici 

- jako prevence závažných stavů pro chronicky nemocné 

seniory, kteří užívají řadu léčiv na vysoký tlak, zlepšení 

srdečních a plicních funkcí, na snížení cholesterolu, na 

ředění krve atd. 

 

Dávkování:   preventivně: 2 tablety ráno  

   při akutních stavech: 1 tabletu každou hodinu 

 

Poradna Homeopatie Ilona Bílková 

Ve Vyšních Lhotách 303 , kontakt 777782161 



Jezdecký klub Vanilla 

Jezdecký klub Vanilla je menší rodinná stáj, 

která se nachází hned z kraje obce Vyšní 

Lhoty. Pro širokou veřejnost nabízíme 

jezdecký výcvik a vyjížďky do přírody pro 

malé i velké na koních a ponících všech 

velikostí. Dětem od 4 do 12 let nabízíme 

pravidelnou pony školku. 

 

V našem klubu se věnujeme 

převážně parkurovému 

skákání a drezuře, a proto také 

pravidelně vyjíždíme na 

jezdecké závody. Mezi letošní 

úspěšné závodnice patří 

například Natálie Byrská z 

Vyšních Lhot, která si 

přivezla krásné 3. místo z 

parkuru ve Skalici. V 

parukovém skákání do 100 

cm nás reprezentovala Gabriela Škanderová z Dobratic, která získala 1. místo v 57. 

ročníku ceny Radegasta. Majitelka stáje Petra Kudělásková s koněm Lilly Grey se 

kvalifikovala až do finále Slezského drezurního poháru, v kterém se umístila na 

krásném 5. místě. Jezdecký klub Vanilla se věnuje také výstavnictví, kde 

prezentuje svůj odchov koní a v této oblasti rovněž získává ocenění. Např. již 

zmíněná Natálie Byrská vybojovala 2. místo v disciplíně výstavnictví v Petrovicích 

u Karviné. 

  

P.S. Můžete si k nám přijet pro koňský hnůj. 

 

 

 

  



Podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby 
 

na uvedené téma se v říjnu výstava uskutečnila a trvala tři dny.  Ti, kteří 

výstavu navštívili, nešetřili chválou, slovy uznání a často neskrývali překvapení 

nad nápaditostí, nad rozsahem vystavovaného sortimentu a většina návštěvníků si 

užívala i příjemnou atmosféru, včetně možnosti posezení a pohoštění. 

Velké poděkování patří hlavním aranžérkám celé výstavy, Daně Janšové, 

Iloně Bílkové a Barči Blahutové. Bez těch, kteří se podíleli na organizaci, 

vytvořili zázemí výstavy a upekli dobroty pro pohoštění, by to jistě nebylo tak 

krásné: O.Tesarčík, V.Motlochová, M.Zielinová, A.Valasová, J.Ramíková, 

M.Řezníčková, S.Ivánková, B.Vlček, M.Sikora, D.Janšová, I.Bílková. 

Hlavně děkujeme všem, kteří nezištně poskytli vlastní výpěstky, květiny, zeleninu, 

ovoce a vlastní výrobky jako byly obrazy, keramiku, pletené košíky, zavařeniny a 

další.  

Výstavu uspořádal Kulturní výbor obce společně s místní organizací Zahrádkářů. 

 
  

 

 

 

 



  



SK Nošovice – Lhoty 

 
Úspěch našich mladých fotbalistů 

Štěpán Vojkovský a Jáchym Tureček reprezentovali VÝBĚR OFS FRÝDEK-

MÍSTEK na turnaji spřátelených fotbalových svazů Skoczow – Čadca – Frýdek-

Místek mladších žáku (ročníky 2011, 2012) v sobotu 25.11.2023 ve sportovní hale 

Strumen – Polsko a na meziokresním halovém turnaji výběrů OFS a MěFS žáků 

U-12 v rámci Moravskoslezského fotbalového svazu v úterý 5.12.2023 ve 

sportovní hale v Ostravě-Dubině.  

 BLAHOPŘEJEME. 

 

 

SILVESTROVSKÝ TURNAJ 
 

  
SK Nošovice-Lhoty pořádá dne 29.12.2023 od 15.30 

v tělocvičně ZŠ tradiční turnaj v nohejbale.   

Startovné      Kč 100,--/účastník. Mužstva se losují 

dle počtu přihlášených. 

Přihlášky přijímá do 27.12.2023 „Občerstvení Na 

hřišti“. 
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